АДМИНИСТРАЦИЯ

КУРИЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 15 февраля 2024 года                     № 16                                         с. Куриловка

Об утверждении муниципальной программы

«Благоустройство территории села Куриловка Куриловского муниципального образования на 2024 год»
В соответствии со  ст.14 Федерального закона от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Саратовской области от 23 декабря 2019 года № 908-П «О государственной программе Саратовской области «Комплексное развитие сельских территорий», распоряжением Правительства Саратовской области от 17 января 2024 года № 12-Пр «О распределении на 2024 год субсидии бюджетам поселений области на реализации мероприятий по благоустройству сельских территорий», Порядком разработки и принятия муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации Куриловского муниципального образования от 21 марта 2019 года № 8 (в ред. от 30 декабря 2020 года № 28, от 28.09.2022 № 35), в целях обеспечения условий для отдыха и физического развития населения, приобщения детей к здоровому образу жизни, улучшения уровня благоустроенности территории сельского поселения, на основании ст. 30 Устава Куриловского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную
программу «Благоустройство территории села Куриловка Куриловского муниципального образования на 2024 год» (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вольский Деловой Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Куриловского муниципального образования в сети Интернет https://kurilovskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru/.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Куриловского
муниципального образования

Н.В. Исаева
Приложение
к постановлению администрации

Куриловского муниципального образования

от 15.02.2024года № 16
Муниципальная программа

«Благоустройство территории села Куриловка
Куриловского муниципального образования на 2024 год»
Паспорт муниципальной программы

	Наименование Программы
	«Благоустройство территории села Куриловка Куриловского муниципального образования 2024 год» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- постановление Правительства Саратовской области от 23 декабря 2019 года № 908-П «О государственной программе Саратовской области «Комплексное развитие сельских территорий»,

- Распоряжение Правительства Саратовской области от 17 января 2024 года № 12-Пр «О распределении на 2024 год субсидии бюджетам поселений области на реализации мероприятий по благоустройству сельских территорий»,

- Закон Саратовской области от 01.12.2023 г. № 146-ЗСО «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

	Наименование Заказчика
	Администрация Куриловского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области (далее  – администрация поселения)

	Наименование разработчика Программы
	Администрация Куриловского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

	Цель Программы
	- повышение уровня благоустройства территории поселения и создание безопасных и комфортных условий для проживания граждан;

- обеспечение условий для отдыха и физического развития детей;

- приобщение детей к здоровому образу жизни;

- организация досуга детей

	Задачи Программы
	- установка новой игровой площадки;

- повышение уровня благоустройства территории поселения;

- организация мероприятий по благоустройству территории общего пользования

	Целевые показатели Программы
	Площадь территории, в отношении которой будут осуществлены работы по благоустройству – 388,4 кв. м.

	Сроки и этапы реализации целевой программы
	2024 год, в один этап

	Система программных мероприятий
	установка детской игровой площадки на территории Дома культуры с.Куриловка Вольского муниципального района Саратовской области

	Наименование

основных исполнителей

программных мероприятий
	Администрация Куриловского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет 1043,5 тыс. руб., в том числе:

- средства областного бюджета – 725,8 тыс. руб.;
- средства бюджета Куриловского муниципального образования – 286,3 тыс. руб.;
- внебюджетные средства (безвозмездные поступления предприятий организаций) – 31,3 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- обеспечение территории поселения современной игровой площадкой;

- повышение уровня благоустроенности территории Куриловского муниципального образования

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет Глава Куриловского муниципального образования.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Куриловское поселение является муниципальным образованием со статусом сельского поселения, в состав которого входят следующие населенные пункты:

1) село Куриловка,

2) село Елховка,

3) село Белый Ключ;
4) село Шировка;

5) железнодорожная станция Куриловка;

6) поселок Горный.

В селе  Куриловка, проживает 878 человек, их них 115 детей. Одним из способов семейного время препровождения является посещение обустроенных детских игровых площадок.
Обеспечение создания комфортных условий для здорового активного отдыха и развития детей, повышение уровня благоустроенности территории поселения являются одними из приоритетных направлений социально-экономического развития поселения.
Детские игровые комплексы — это не просто набор игровых элементов, но и среда обитания ребенка, которая является решающей в формировании фундамента физического и психологического здоровья детей, способствует созданию благоприятных условий саморазвития, эстетического воспитания подрастающего поколения.
Увеличение количества детских игровых площадок позволит детям иметь больше возможностей вне дома и школы играть и общаться друг с другом, познавать основные правила нравственного и социального поведения.
Одним из важнейших требований к детской игровой площадке и всем видам оборудования на ней является обеспечение максимальной безопасности. Грамотно разработанная детская площадка способствует правильному физическому развитию, оздоровлению и воспитанию подрастающего поколения.
В настоящее время на территории муниципального образования имеется только 1 детская игровая площадка. Отсутствие оборудованных детских игровых площадок отрицательно сказывается как на физическом и психологическом развитии подрастающего поколения, так и в целом на уровне благоустроенности и внешнем облике поселения.
В целях обеспечения условий для отдыха, оздоровления и занятости детей на территории муниципального образования необходимо решить задачу обустройства детских игровых площадок. Эффективное решение задачи обустройства территории поселения детскими игровыми площадками целесообразно осуществлять с применением программно-целевого метода.
2. Основные цели и задачи Программы
Целями настоящей Программы является:

- повышение уровня благоустройства территории поселения и создание безопасных и комфортных условий для проживания граждан;

- обеспечение условий для отдыха и физического развития детей;

- приобщение детей к здоровому образу жизни;

- организация досуга детей.

Основными задачами Программы являются:

- организация мероприятий по благоустройству территории общего пользования;

- установка детского игрового комплекса с использованием высококачественных материалов и имеющих все необходимые сертификаты;
- безопасное пребывание детей на детской площадке и соответствие игрового комплекса гигиеническим требованиям.
3. Сроки и этапы реализации Программы
Реализация Программы осуществляется в один этап - 2024 год.

4. Система программных мероприятий
Система программных мероприятий включает в себя производственные, организационно-хозяйственные мероприятия, обеспечивающие достижение программной цели.

Перечень программных мероприятий установлен Приложением к Программе.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств областного бюджетов в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» подпрограммы «Создание и развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях» ведомственный проект «Благоустройство сельских территорий», бюджета Куриловского муниципального образования, внебюджетных источников.

Общий объем финансирования программы составляет 1043,5 тыс. руб. прогнозно, в том числе:

- средства областного бюджета – 725,8 тыс. руб.;

- средства бюджета Куриловского муниципального образования – 286,3 тыс. руб.;

- внебюджетные средства (безвозмездные поступления предприятий организаций) – 31,3 тыс. руб. прогнозно.

6. Механизм реализации Программы

Для достижения поставленных целей и задач Программы предусмотрены следующие механизмы ее реализации.

Адресный отбор территорий с целью проведения мероприятий по установке детских игровых площадок осуществляется Администрацией Куриловского муниципального образования по результатам рассмотрения поступивших предложений и обращений граждан.
По результатам адресного отбора территорий Администрация Куриловского муниципального образования осуществляет заключение договоров поставки, выполнения работ, оказания услуг в порядке, установленном законодательством, регулирующим отношения в сфере закупок товаров, работ, услуг.

7. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Управление Программой, координацию деятельности исполнителей Программы осуществляет Глава Куриловского муниципального образования.
Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств уточняет затраты по мероприятиям Программы, оценочные показатели и состав исполнителей.

Администрация Куриловского муниципального образования осуществляет определение подрядчика выполнения работ по возведению игровой площадки в с.Куриловка и заключение муниципальных контрактов на выполнение работ в рамках реализации программных мероприятий по результатам процедур, проводимых в порядке, установленным законодательством, регулирующим отношения в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также осуществляет контроль за качеством и объемами выполненных работ.
Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется Главой Куриловского муниципального образования в соответствии с Порядком разработки и принятия муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации  Куриловского муниципального образования от 21 марта 2019 года № 8 (в ред. от 30 декабря 2020 года № 28, от 28.09.2022 № 35).
8. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы
         Ожидаемыми конечными результатами реализации Программы являются:
- увеличение общей площади обустроенных игровых сооружений на территории поселения;

- создание безопасных и комфортных условий для проживания жителей села Куриловка;

- повышение уровня благоустройства территории Куриловского муниципального образования.
Глава Куриловского

муниципального образования                                                         Н.В. Исаева

Система (перечень) программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем, кв. м
	Финансовые затраты

(тыс. руб.)
	исполнитель
	Ожидаемы результаты программных мероприятий

	1
	Обустройство детской игровой площадки на территории Дома культуры с.Куриловка Вольского муниципального района Саратовской области
	2024 год
	388,4
	1043,5
	Администрация Куриловского муниципального образования
	Повышение уровня благоустройства территории Куриловского поселения

	Итого:

	1043,5

Глава Куриловского

муниципального образования

Н.В. Исаева

Приложение

к муниципальной программе «Благоустройство территории села Куриловка Куриловского муниципального образования на 2024 год»

2